A* ACL, Fons de Roda, RP_0418 (carpeta 9, núm. 525). Pergamí en bon estat 
de conservació. Mides: 18,5 cm per 9,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: 
“Carta donationis villa Castri [...].”

 a Boix, 2005, doc. 980, p. 639. Data: 1139, febrer, 16 (també pot ésser datat 
el 1140).

 b grau, 2010, doc. 230, p. 455-456. Data: 1139, febrer, 16 (pot ésser datat, 
d’acord amb el sistema florentí, l’any 1140).

Tot i que s’assenyali que fou datat per l’encarnació de Crist, ens hem decantat a 
datar-lo, com fan Boix i Grau, l’any 1139 (tal com hem vist que era evident en 
altres instruments on també s’esmenta l’any d’acord amb l’era hispànica); amb tot, 
hem inclòs, entre parèntesis, l’any que hauria d’ésser d’acord amb l’estil florentí. 

In Christi nomine. Hec est scriptura donacionis quam faciunt3241 
domna Maria et suus filius Guillelmus tibi Arnallo de Sanauga et 
uxori tue Sanca. Per hanc scripturam nostre donacionis donamus 
nos vobis per hereditatem hoc totum quod habemus in villa de Busa 
vel in suis terminis, et hoc quod habemus in Castro, in villa vel in suis 
terminis. Et insuper donamus vobis ipsum castrum de Sancta Listra, 
cum villa et cum terminis, sicuti Berengarius Gomballi abebat per 
regem. Et si Arnallus habuerit infantes de uxore sua Sancam, abeant 
ipsum honorem. Et si non habuerit infantes de illa, abeant ipsum 

3240. a afegeix: <QUOD IBI ERAT>.
3241. Abreujat en fac, amb una titlla. b: facit.
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honorem in vita sua, et post obitum suum remaneat prescripta onore 
ad Guillelmus vel ad propinquis suis.

Factum est hoc scriptum donacionis Xº IIIIº kalendas marcii, 
anno Cº XXXº VIIIIº post millesimum ab incarnacione Domini.

Sign+um ego Maria et filius meus Guillelmus, qui hanc cartam 
donacionis cum manus nostras firmamus et testes firmarique roga-
vimus. Sign+um Gombal3242 de Balavent.3243 Sign+um mei Arnal de 
Casalatronis. Sign+um Ramon Dod, qui ispsum3244 castrum supras-
criptum tenet. Sign+um Raimu<n>di Berengarii.3245

Bernardus presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quod-  
(signe) supra.
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1139, setembre, 8
Concòrdia. Gaufred, bisbe de Barbastre i Roda, arriba a un acord amb 

el prior de Roda, Guillem Bonfill, i amb els canonges de Sant Vi-
cenç de Roda sobre les procuracions que, tal com consta al privi-
legi del bisbe Ramon Dalmau, havien de lliurar a la mensa con-
ventual de Roda. Es fa esment de tot allò que ha de donar el bisbe, 
el capellà de Besians i Santa Llestra, l’ardiaca de Terrantona, el 
sagristà de Roda, l’almoiner de Roda, l’ardiaca de Ribagorça, l’ar-
diaca de Benasc, el prior de Sant Andreu [de Barravés] i el prior de 
Sant Martí de Cavallera.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_1123 (carpeta 16, núm. 1.068). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 27 cm per 40 cm. Al revers: “n. 4, 1239”, 
“Constitucio procurationum in conventu Rotensis”, “Compositio Gaufredi 
episcopi [...] cum priore et canonicis Rotensis, circa procurationes seu 
portiones que ex debito so[ve]bantur ab illis dicto priori et canonicis, fuit 
facta anno 1139 = Extant duo instrumenta originale unum translatum 
alterum.”

 a CaSTillón, 1989a, doc. 1, p. 62-63.
 b CaSTillón, 1989b, doc. 2, p. 58-59.
 c Boix, 2005, doc. 981, p. 639-640. Data: 1139, setembre, 8.
 d grau, 2010, doc. 231, p. 456-457. Data: 1139, setembre, 8.

Document important per comprendre l’organització de la comunitat de canon-
ges de Sant Vicenç de Roda. S’hi fa esment de l’existència dels ardiaques (de 

3242. b: Gombald.
3243. Correspon a Benavent. 
3244. Sic.
3245. Signatura autògrafa, afegida posteriorment.
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Terrantona, de Ribagorça i de Benasc), del sagristà, de l’almoiner, de dos priors 
(el de Barravés i el de Cavallera) i del capellà de Besians i Santa Llestra.

Ne peracta pretereundo oblivioni tradantur, testimonio litera-
rum sunt tradenda. Igitur, in Dei nomine, notum sit omnibus quod 
ego Gaufridus, Dei gratia Barbastrensis et Rotensis episcopus, cum 
comuni consilio et voluntate Guillelmi Petri, Benacensis archidia-
choni, et Raimundi, archidiachoni Ripacurcie, et Raimundi de Pan, 
archiadiachoni Terrantone, et Guillelmi Ermengaudi, Rotensis sa-
criste, et Enardi, prioris Sancti Andree vallis Aravensis, et Petri de 
Marcella, Rotensis helemosinanarii,3246 et Petri Simeonis, prioris 
Sancti Martini de Chavallera, et Raimundi Petri, prioris Sancti Vin-
cencii Osce et de Besens, et Boneti, capellani Sancte Lixtre. Facimus 
composicionem semper duratura, per nos et per omnes successores 
nostros qui predictos honores tenuerint, cum Guillelmo Bonofilio, 
Rotensi priore, ac cum ceteris Rotensis ecclesie canonicis de procu-
raciones que ex debito tenemur persolvere conventui Rote anuatim, 
sicut continetur in privilegio Raimundi Dalmacii, Rotensis episcopi. 
Et composicio quam facimus est talis, quod ego Gaufridus, dictus 
episcopus, et omnes successores mei demus et persolvamus omnibus 
annis, in festivitate Sancti Antonini, fratribus nostris canonicis Rote, 
I kafiz3247 frumenti purgati et I soldata boni vini ad mensuram Rote et 
V arietes vivos et obtimos et unum porcum obtimum et XX gallinas 
vel de venacione que tantum valeat et I eminam mellis, sicut instituit 
beatus Raimundus in die quam ipse edificavit altare Beati Antonini 
in Rotensi ecclesia. Die Sancti Michaelis, capellanus de Besens et de 
Sancta Lixtra I kafiz frumenti purgati et X sextarios boni vini et IIIIor 
arietes vivos et obtimos et I eminam mellis. Die Omnium Sanctorum, 
archidiachonus Terrantone similiter donet conventui Rote I kafiz3248 
frumenti purgati et I soldata boni vini et V arietes vivos et obtimos et 
I porcum obtimum et I eminam mellis3249 et XX gallinas vel de vena-
cione que tantum valeat. Die Sancti Martini, sacrista Rotensi prebeat 
senioribus Rote X sextarios frumenti purgati et I soldatam boni vini 
et III arietes bonos et vivos et I porcum obtimum et I eminam me-
llis et XX gallinas vel de venacione que tantum valeat. Dominica qua 
cantatur “Ad te llevavi”, helemosinarius Rote donet conventui Rote I 

3246. Sic. Certament helemosinarii.
3247. Abreujat en k. També podria ésser kafiç, tal com proposa c.
3248. Abreujat en k.
3249. d: melius.
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kafiz3250 frumenti purgati et I soldata obtimi vini et V arietes vivos et 
obtimos et I porcum obtimum et I eminam mellis et XX gallinas vel 
de venacione que tantum valeat. Die Natalis Domini, archidiachonus 
Ripacurcie donet mense canonicorum Rotensium I kafiz3251 frumenti 
purgati et I soldatam obtimi vini et V arietes vivos et obtimos et I 
porcum obtimum et I eminam mellis et XX gallinas vel de venacione 
que tantum valeat. Die Circumcisionis Domini, archidiachonus Be-
nacensis donet canonicis Rotensis ecclesie I kafiz3252 frumenti purgati 
et I soldata obtimi vini et V arietes vivos et obtimos et I porcum obti-
mum et I eminam mellis et XX gallinas. Die Epiphanie Domini, prior 
Sancti Andree tribuat senioribus Rote I kafiz3253 frumenti purgati et 
I soldata obtimi vini et V arietes vivos et obtimos et I porcum obti-
mum et I eminam mellis et XX gallinas vel de venacione que tantum 
valeat. Die Pentecosten, prior Sancti Martini de Chavallera donet se-
nioribus Rote I kafiz3254 frumenti purgati et I soldata obtimi vini et 
III arietes vivos et obtimos et I latus porcinum obtimum et I eminam 
mellis. Si quis autem successorum nostrorum aut aliqua ecclesiastica 
secularisve persona hanc conposicionem a nobis omnibus predictis 
benigne et amichabiliter ab utraque parte compositam et concessam 
infringere, auferre, minuere, temptaverit, auctoritate Dei Patris om-
nipotentis et Filii et Spiritus Sancti et beatorum apostolorum Petri 
et Pauli, omniumque sanctorum et nostra sub anathematis sentencia 
indissolubiliter vinciatur et sacratissimo corpore et sanguine domini 
nostri Ihesu Christi alienus fiat et cum Iuda traditore et Datan et Abi-
ron in inferno inferiori locum tormentorum possideat, amen.

Sig+num Gaufridi, Barbastrensis et Rotensis episcopi. Sig- (sig-
ne) num Guillelmi Bonifilii prioris. Sig- (signe) num Guillelmi Petri 
archidiaconi. Sig+num Raimundi archidiaconi Ripacurcie. Sig+num 
Raimundi de Pan archidiaconi Terrantone. Sig+num Guillelmi sa-
criste. Sig- (signe) num Enardi prioris Sancti Andree. Sig- (signe) num 
Petri helemosinarii. Sig+num Petri Simeonis prioris Sancti Martini. 
Sig- (signe) num Raimundi Petri prioris Sancti Vincencii Osce et de 
Besens. Sig+num Boneti capelani Sancte Lixtre.

Facta carta huius composicionis anno Domini Mº Cº XXXº 
VIIIIº, die Nativitatis Sancte Marie.

3250. Abreujat en k.
3251. Abreujat en k.
3252. Abreujat en k.
3253. Abreujat en k.
3254. Abreujat en k.
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Guillelmus Fredalacii, canonicus iussu prefati pontificis et pre-
dictorum archidiachonorum et priorum hanc cartam scripsit et hoc 
sig- (signe) num fecit.

330

[c. 1139]
Biografia. Vida de Ramon, bisbe de Barbastre i Roda, escrita pel ca-

nonge Elies, a precs del bisbe Gaufred de Barbastre i Roda. 
 [A] Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RC_0029. Breviari (ms. 11), f. 162r-165r (f. 146r-149r). 

Final del segle xii. 
 a villanueva, 1851, vol. 15, doc. 57, p. 314-317.
 b Boix, 2005, p. 771-772. Transcripció parcial. Data: [1139].

Villanueva (1851), a les pàgines 177 i 178, afirma: “Mas precioso es todavia un 
Breviario que se acabó de escribir in anno ab Incarnationis Domini MCXCI, in 
honore Domini nostri Jhesu Christi et Beatae Mariae et Sancti Raymundi Episcopi. 
Al fin contiene la vida de San Raimundo Obispo de Roda, escrita por el canónigo 
Elias, á instancias del Obispo Gaufrido, que sobrevivió poco al 1138. Y asi el 
autor conoció al Santo, y es precioso este opúsculo. Va copiado, junto con el ofi-
cio propio de dicho Santo, compuesto entonces y escrito en el mismo siglo xii.”

Lectio I.3255 Reverentissimo et dilectissimo Domino suo Gaufri-
do Dei nutu Rotensi seu Barbastrensi episcopo Helias inter servos 
Christi utinam ultimus vel minimus inmarcessibilem glorie coronam. 
Quoniam3256 excellentia vestra pussillitati męę dignata est iniungere 
beatissimam vitam Raimundi stilo in posteros transmittere, feci pro 
modulo meo quod potui licet inpolite, servata tamen in omnibus ve-
ridica serie. Quod magis explevi vestro parens iussui quam verborum 
studens splendori vel cultui. In tali namque materia pedestris el sim-
plex oracio est necessaria, non sermonum folia vel luculentia.

Lectio secunda.3257 Quia sacra et orthodoxa Dei ecclesia dum pe-
regrinatur in terris, quasi quibusdam radiis ita sanctorum illumina-
tur exemplis, dignum est stilo commendari vitam beati Raimundi, 
Barbastrensis antistitis. De cuius alma vita et miraculis eximiis et 
plurimis paucha summatim et veraciter perstringemus christicola-
rum causa edificationis.3258 Huiusmodi namque sublimes et celestes 

3255. Afegit posteriorment, a la banda dreta de la pàgina. Amb tinta de color negre.
3256. Abreujat en qm, amb una titlla.
3257. Escrit coetàniament a la resta del text, amb tinta de color vermell.
3258. Una h inicial, fou raspada.
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viri splendor et stelle firmamenti dicuntur, sicut in Daniele legitur: 
“Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti et qui ad ius-
titiam erudiunt multos quasi stellae in perpetuas eternitates.” Beatus 
itaque Raimundus quantum ad seculare thema regali et consulari 
parentela claruit, // in Tolosana diocesi de Durbano opido ex parenti-
bus illustrissimis editus fuit. Sacras ab infantia litteras didicit, inde a 
parentibus abstractus in milicia seculari adhuc puer aliquandiu mi-
litavit. Tandem ad litterarum sponte rediit studium, atque in Beati 
Antonini Fredalacii religiosa ecclesia oblatus a parentibus canoni-
ce norme devote subiit iugum iuxta illud evangelicum: “Si quis vult 
venire post me, abneget semetipsum.” Ubi divina inspirante et coo-
perante gratia cepit etiam in annis pubertatis seniliter vivere, atque 
in anteriora se extendens de virtute in virtutem gradiendo, tanquam 
divinus athleta cotidie proficere iuxta illud sapientissimi Salomonis: 
“Iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque in 
perfectum diem.” Carnem spiritui rebellem satagebat inedia edo-
mare, eiusque motus et concupiscentias racioni omnino subiugare  
secundum illud apostoli: “Qui Christi sunt, carnem suam crucifixe-
runt cum viciis et concupiscentiis.”

Lectio IIIª.3259 Cumque ęssęt pre ceteris comilitonibus peritia, fa-
cundia, religionis arduitate preditus, erat tamen omnium mitissimus 
et humillimus memor illius Dominici dicti: “Discite a me quia mittis 
sum et humilis carde.” Et “qui voluerit inter vos ęssę primus, erit 
omnium servus”. Unde cum eius //3260 sanctissimae vite bonus odor 
ac laudiflua opinio circumquaque claresceret, a beatissimi Saturni-
ni Tolosane ęcclesie cannonico cetu in priorem unanimiter eligitur,  
instanter postulatur, atque cum tocius cleri ac populi universali fa-
vore sollempniter promovetur. Huic vero inter cetera divinitus collata 
karismata elegantis exortacionis specialis inerat gratia, quam pluri-
mos namque a morte ressuscitavit anime viva et spirituali predica-
cione. Elapsis inter ea pluribus annis venerande memorie Pontius, 
presul Barbastrensis, exuens hominem evasit ergastulum carnis. Post 
cuius lacrimabilem decessum cannonici Rotenses quorum erat in 
Barbastrensi ecclesia pontificem eligere et substituere, venerabilem 
Raimundum unanimiter et consonanter elegere concedente Petro 
Aragonum glorioso rege, simulque congaudente omni circumquaque 
regione. Eius quippe vite atque doctrine famam celeberrimam audie-
rant, ideoque tam honestum, tam humilem sibi pastorem universali-

3259. Amb tinta de color vermell. Escrit a la dreta.
3260. Foli 163r (f. 117r).
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ter optabant. Interim vero dum ipse sub alia occasione de pontificatu 
penitus ignorans ad Yspaniam de Tolosanis partibus adducitur, rex 
Petrus temporali vita privatur, Ildefonsus frater eius regno potitur. //

Lectio IIIIª.3261 Cum autem felicis memorię Raimundo a clero et 
a rege atque ab obtimatibus regni de presulatu suscipiendo persua-
detur, licet virtutibus pollens renititur et reluctatur, tamen invitus 
Barbastram introducitur atque in episcopali kathedra communi om-
nium voto et exclamatione3262 intronizatur. Deinde a Bernardo eccle-
sie Toletane primate venerabili sancteque Romane ecclesie legato et 
a comprovincialibus coepiscopis cannonicę consecratur. Quo peracto 
ad sedem propriam regressus cepit in sollicitudine preęssę, diocesim 
suam visitando perlustrare, oves dominicas diligenter pascere, in 
agro sibi commisso disperdere et destruere, evellere et dissipare, edi-
ficare3263 et plantare. Non enim possunt edificari3264 bona, nisi prius 
deleantur mala, neque plantari optima, nisi eradicentur pessima. 
Prius extirpanda sunt vicia, deinde inserende virtutes. 

Lectio Vª.3265 Cumque nonnulli maximę his diebus in quibus 
tempora instant periculosa, soleant honoribus intumescere, divici-
as coacervare, deliciis difluere vir sacer e diverso studuit humillime 
ministrare, volens magis prodęssę quam preęssę, res suas egentibus 
erogando in cęlo thesaurizare, carnem solito arcius cohibere, vestem 
cilicinam //3266 ad carnem clanculo induere. Hac enim bis ocio annis 
aspera usus est veste, uno tantum conscio, secretario sibi custode. 
Non que sua ęssęnt querebat3267 set que Ihesu Christi vel que ad uti-
litatem pertinerent proximi iuxta illud apostoli: “Nemo quod suum 
est querat, set quod alterius.” Interea rex Aragonum Ildefonsus armi-
potens, bellicosus, triumphator, magnanimus proposuit dum ingenti 
christicolarum exercitu Hiberiam penetrare, agarenos, alienigenas 
atque infideles potenter expugnare. Qui prefatum Dei presulem se-
cum voluit habere comitem ut se atque exercitum suum roboraret 
divinitus \ex/or\t/ando, aciuvaret3268 frequenter orando.

Lectio VIª.3269 Ea propter beatus antistes ęcclesia sua diligentis-
sime disposita profectus est cum belligero rege eiusque expedicione 

3261. Amb tinta de color vermell.
3262. Abreujat en exlatione, amb una titlla.
3263. Una h inicial, fou raspada.
3264. Una h inicial, fou raspada.
3265. Amb tinta de color vermell. Abreujat en Lc, amb una titlla.
3266. Foli 164r (f. 118r).
3267. La n de querebant raspada.
3268. Sic. Atiuvaret o més aviat adiuvaret.
3269. Amb tinta de color vermell.
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usque ad penultimam Hyspanię provinciam que nuncupatur Mala-
cha per multa videlicet prelia atque pericula. Quo in itinere innume-
ri de exercitu corruere, partim fame, partim algore, partim itineris 
dificultate variisque morborum3270 accidentibus ex aeris insolentia 
sive intemperie. Quibus vir Dei eo quo poterat subveniebat modo, 
esurientes alendo, algentes induendo, fatigatos vehendo, egrotis con-
sulendo, preliantibus ne pro Christo formidarent mori persuadendo. 
Erat namque plenus karitate et abundabant in eo viscera compas-
sionis et misericordie. Ubi vero Malacha pervenere, concurrere per-
fidi // et audaces mohabite cum innumera preliatorum multitudine, 
sed Christo per suos triumphante minime prevalere. Tunc prelibatus 
pontifex christicolis taliter persuadebat: Potens est Dominus supe-
rare et in paucis et in multitudine. Ipse suis ait: “Nolite timere set 
potius confidite, ego vici mundum.” Et iterum: “Nolite timere eos qui 
occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.” Dum exer-
citus pugnabat, ille ad instar Moysi Deo vacabat, et seorsum orabat. 
Talibus enim armis noverat dimicare que possent celos penetrare. Ad 
ultimum vir theologus et Deicola cum ceteris a Malacha set tamen 
egrotus remeavit, usque ad urbem Oscham egrotando pervenit, ibi-
que iam deficiens egritudine qualiter se habere\t/ suis in Christo filiis 
Rotensibus cannonicis celeriter denuntiavit. Quo audito de paterna 
sumopere mesti egritudine lacrimantes ad Oscham ilico properare, 
ubi eum egrotare agnoverant. Quibus assistentibus et lamentantibus 
cepit eos dulciter affari, paterne consolari, ab infimis et transitoriis 
de\h/ortari, ad summa et eterna que iam prelibabat ex\h/ortari, sic 
dicens: Presentem populum talibus alloquor. [...]3271

Mox corpus eius pontificaliter indutum in techa lignea reponitur 
ad Rotensem ecclesiam tranfertur ibique una lamentante clero, po-
pulo honorifice deducitur.3272

Sedit3273 autem in episcopatu annis XXti et uno, mensibus VIIIº, 
diebus XXti.

Ad cuius venerabile sepulcrum innumera confluit multitudo po-
pulorum gaudens ac stupens recentium novitate signorum. Christo 
namque cui militavit operante per ipsum beati Raimundi nomine in-

3270. Abreujat en morb, amb una titlla.
3271. A continuació hi ha uns versos, que comencen: Fratres virtutem virtutis 

amate decorem inter vos virtus regnet amicicie et pacis, castus amor, sincera fides, 
prudentia sana. Hec sint inter vos sanctaque religio, etc.

3272. Aquestes línies són al foli 166r (f. 150r).
3273. Abans, el final de la poesia diu: Regnans ipse regit atque tuetur eos. Al 

foli 167r (f. 151r).
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vocato egroti curantur, demoniaci liberantur, ceci illuminantur, muti 
locuntur, carceres aperiuntur, compediti solvuntur, contracti erigun-
tur.3274 De quibus ea que certissime novimus, compendiose ac veraci-
ter elucidabimus. Post felicis igitur memorie Raimundi sepulturam 
modico transacto tempore quedam mulier in Rotensi vico ubi vir 
Dei requiescit, filię sue sumo opere condolebat, que diu incurabiliter  
febrieitaverat. Cui mater taliter ait: O mi dilecta filia, reminiscor sanc- 
tissime vite illius beatissimi viri Raimundi, Barbastrensis nuper epis-
copi, qui licet videatur temporaliter obisse, tamen firmissime credo 
illum ad meliorem et perhennem vitam ubi cum Christo regnat emi-
grasse. In huius itaque meritis filia sperans, si nomen3275 eius con-
fidenter invocaveris, diutinis febribus indubitanter curaberis. Cuius 
secundum maternum consilium invocato nomine febres cum super-
fluis humoribus ilico // evomuit, prorsusque curata, ut debitas gratias 
Deo, eiusque servo rependeret. Comite matre cum luminis oblatione 
ad ipsius sarcofagum gratulanter perrexit. Similiter et altera mulier 
sacri presulis invocans auxilium, simili eventu morbum evasit febri-
um, gratiasque actura eius venit ad tumulum. Accidit etiam quam 
plurimos in eadem diocesi febricitare, qui continuo curabantur sanc-
ti pontifices invocato nomine, atque ad eius confluebant mausoleum, 
cum gratiarum multiplici actione. Contigit etiam aliud miraculum 
memorabile in quodam oppido Castelle. Ibi namque duo chistico-
le milites compediti et cathenati diu in captione fuerant, nullumque 
evadendi aditum reperire poterant. Qui sacri presulis Raimundi confi-
denter invocato nomine, ilico expediti ergastulum evaserunt, compe- 
des el kathenas ad eius sepulcrum cum inmensis \graciarum actio-
nibus/ attulerunt. Deinde quaedam mulier que diu lumine privata 
fuerat, ad eius tumulum pernoctatura et oratura venit: hocque im-
pleto ad propria remeavit. Quo regressa sacri presulis nomen iterum 
invocans, visum subito recepit, moxque ante ipsum gratias redditura 
magna cum exultatione redivit. Postea quedam femina que loquela 
penitus carebat, ad beati viri sepulcrum forte venerat, ubi dum stando 
assisteret, per sacri antistitis meritum loquendi adepta est officium.